
يدشیورلا رھاز نب نامیلس .أ

يجیتارتسلاا ریوطتلاو طیطختلل ةماعلا ةیریدملل ماعلا ریدملا
میلعتلاو ةیبرتلا ةرازو

نیملعملا نم ةیلبقتسملا تاجایتحلاا
م2040–2024



 تارشؤمو تاءاصحإ



 (1970-2040)ةبقاعتملا ةیسمخلا ططخلا للاخ ةیموكحلا سرادملا ةبلط دادعأ روطت

تاونس رشع لك  ةدایزلا يلامجإ

 ةیونسلا ةدایزلا طسوتم

1970(1980-1971)(1990-1981)(2000-1991)(2020-2011)(2030-2021)(2040-2031)

24,905

19,886
26,060

11,418
15,584

198859260600114184

-3,232

(2010-2001)

10,345

249054 10345432325-155839 3478



 (1970-2040)ةبقاعتملا ةیسمخلا ططخلا للاخ ةصاخلا سرادملا ةبلط دادعأ روطت

تاونس رشع لك ةدایزلا يلامجإ
ةیونسلا ةدایزلا  طسوتم

1970(1990-1981)(2020-2011)(2030-2021)(2040-2031)

508

1,121

1,1002,517
4,445

112111100825177

1,753
16

5086 1671753544455

(2010-2001) (2000-1991) (1980-1971)



 ومنلا طسوتم
يونسلا

29.195
4.6%

562423
579024

603797

633970
678359
707126
741334
773631

22355
16601

24773

30173

44389
28767
34208
32297

ةدایزلا ةبسنةدایزلاةبلطلا ددع

4.1
3.0
4.3

5.0

7.0
4.2

4.8
4.4

2016
2017

2018

2019
2020
2021
2022
2023

233.563ومنلايلامجإ
43.2%

 سرادملا ةبلط دادعأ روطت
 تاونس نامثلا يف ةیموكحلا

 (ةریخلأا
(2023-2016)

2015540068--



 ومنلا طسوتم
يونسلا

1809
4.5%

53590

56040

57215

58883

50566

58743

62837

68083

-14

2450

1175

1668

-8317

8177

4094

5246

ةدایزلا ةبسنةدایزلاةبلطلا ددع

0.0
4.6

2.1

2.9

-14.1

16.2

7.0

8.3

2016

2017

2018

2019
2020

2021

2022
2023

14,479ومنلايلامجإ
27.0%

 سرادملا ةبلط دادعأ روطت
 تاونس نامثلا يف ةصاخلا

 (ةریخلأا
(2023-2016)

201553604



2017/2016

2018/2017

2019/2018

2020/2019

2021/2020

2022/2021

2023/2022

2024/2023

 سرادملاب نیملعملا دادعأ روطت
 تاونس نامثلا يف ةیموكحلا

ةریخلأا
(2023-2016)

56,428

56,385

56,589
56,728

56,827
57,113

58,704

61,195

4,767

8.4%
ومنلا يلامجإ



روــــــــــكذ

16,051 2,682
يلامجلإا

18,679

ثاــــــــــنإ

 يف مھنییعت مت نم نایب
 للاخ  ملعم ةفیظو

 تاونسلا
2016-2023

85.6% 14.4%

25,5%عسوتلا
%74,5 للاحا



 يف مھنییعت مت نم
-2016ملعم ةفیظو

2023

يلامجلإا

2701

226
271

761

992

12

1096

187

1272

190

3682

472
693

2272
2045

633

913

ثاــــــنإتاصصختلا

2701

139
182

572

567

12

835

159

1096

131

3682

376
558

1936
1579

520

832

روــــــكذ

0

87
89

189

425

0

261

28

176

59

0

96
135

336
466

113

81

18679يلامجلإا 16051 2682

لوأ لاجم

ءایحلأا
خیرات

تامولعملا ةینقت

ةیملاسلإا ةیبرتلا

يناث لاجم

ایفارغج

ىقیسوملا تاراھم

تایضایرلا

ةیلیكشتلا نونف

ةیتایح تاراھم

ءایمیكلا
ءایزیفلا

ةیزیلجنلإا ةغللا
ةیبرعلا ةغللا

ةیسردملا ةضایر

لوأ لاجم ملعت تابوعص
يناث لاجم ملعت تابوعص

ةیبرعلا ةغللا ملعت تابوعص

ةیبرع ةغل ةصاخلا ةیبرتلا
ةصاخلا ةیبرتلا

يركف ةصاخلا ةیبرتلا
3

125

21
50

62
3
86

21
50

14
0
39

0
0

48



 نم مئاقلا
نیینامعلا نیملعملا

(2024/2023)

روــــــــــكذ

40,369 13,241
يلامجلإا

53,610

ثاــــــــــنإ

75.3% 24.7%



ةینامللأا
ةصاخ ةیبرت

لوأ لاجم ملعتلا تابوعص
يناث لاجم ملعتلا تابوعص

ةیقیسوملا تاراھملا
ءایحلأا

ةیسنرفلا ةغللا
خیراتلا

ةیملاسلإا ةیبرتلا
تامولعملا ةینقت

ایفارغجلا
ةیسردملا ةضایرلا

تایضایرلا
ملعتلا تابوعص

ةیلیكشتلا نونفلا
ءایزیفلا
ءایمیكلا

ةیزیلجنلإا ةغللا
ةیبرعلا ةغللا

ةیتایحلا تاراھملا

يلامجإةداـــــــــملا
ثاــــــــــنإروــــــــــكذ

1
154
0
0

115
386
0

592
1627
563
771
866
1693
25
264
828
684
1029
2330
499
564
250

 نم مئاقلا
نیینامعلا نیملعملا

(2024/2023)

53611يلامجلإا 40370 13241

لوأ لاجم ملعم
يناثلا لاجم ملعم

3
444
229
119
286
1051

1
852
2062
2136
926
1365
2318
724
1536
938
1244
6265
3028
987
8648
5208

4
598
229
119
401
1437

1
1444
3689
2699
1697
2231
4011
749
1800
1766
1928
7294
5358
1486
9212
5458

نیمعتلا

75.0%
83.3%
100%
100%
25.3%
78.3%
12.5%
88.3%
96.0%
93.6%
91.0%
87.7%
66.4%
100.0%
88.1%
78.9%
83.3%
85.8%
91.7%
99.9%
99.8%
99.7%

87.6%



 نم مئاقلا
نیینامعلا ریغ نیملعملا

م (2024/2023)

روــــــــــكذ

2,027 5,558
يلامجلإا

7,585

ثاــــــــــنإ

73.3%26.7%



يلامجإةداـــــــــملا
ثاــــــــــنإروــــــــــكذ

79
417
395
189
150
182
164
0

1297
240
375
382
1201
482

 نم مئاقلا
نیینامعلا ریغ نیملعملا

(2024/2023)

7505يلامجلإا 1952 5553

ةصاخ ةیبرت
ةیقیسوملا تاراھملا

ءایحلأا
خیراتلا

ةیملاسلإا ةیبرتلا
تامولعملا ةینقت

ایفارغجلا
ةیسردملا ةضایرلا

تایضایرلا
ةیلیكشتلا نونفلا

ءایزیفلا
ءایمیكلا

ةیزیلجنلإا ةغللا
ةیبرعلا ةغللا

41
765
0
0
0
3
0

311
736
0
96
0
0
0

120
1182
395
189
150
185
164
311

2033
240
471
382
1201
482



روــــــــــكذ

9,254 7,076
يلامجلإا

16,330

ثاــــــــــنإ

 تاصصختلل نوسرادلا
يمیداكلأا ماعلا نم ةیوبرتلا

2020/2021
 يمیداكلأا ماعلا ىلإ

2023/2022

56.7% 43.3%



 ةیوبرتلا تاصصختلل نوسرادلا
2020 يمیداكلأا ماعلا نم
 يمیداكلأا ماعلا ىلإ2021/

2023/2022

يلامجلإا

211

785
138

1475

768

823

109

662

2141

98

935

605
770

3856
1815

388

751

ثاــــــنإتاصصختلا

144

322
101

1473

401

328

100

449

1431

39

529

281
349

1504
922

130

751

روــــــكذ

67

463
37

2

367

495

9

213

710

59

406

324
421

2352
893

258

0

16,330يلامجلإا 9254 7076

ىقیسوملا

ءایحلأا
مولعلا

لوأ لاجم

ةیملاسلإا ةیبرتلا

تامولعملا ةینقت

ةیعامتجلاا تاساردلا

ةضایرلا

تایضایرلا

تابوعصلا- ةصاخلا ةیبرتلا

نونفلا

ءایزیفلا
ءایمیكلا

ةیزیلجنلإا ةغللا
ةیبرعلا ةغللا

تایضایرلاو مولع

يناث لاجم



ةیلبقتسم تارشؤمو قئاقح



773,656

938,959

1,000483

1,053143

165,303

61,524

52,660

ةدایزلا ةبسنةدایزلاةبلطلا ددع

-

21.4%

6.6%

5.3%

2023

2030

2035

2040

 يـــــلامجإ
ةداــــــیزلا

279,487

36.1%

 سرادملا ةبلط دادعأ روطت
 (ةرتفلا للاخ ةیموكحلا

(2040-2024)

16,440يونسلا ومنلا

2.1%



68,083

89,538

100,899

114,715

21,455

11,361

13,816

ةدایزلا ةبسنةدایزلاةبلطلا ددع

-

31.5%

12.7%

13.7
%

2023

2030

2035

2040

46,632
68.5%

 سرادملا ةبلط دادعأ روطت
 (ةرتفلا للاخ ةصاخلا

م (2040-2024)

 يـــــلامجإ
ةداــــــیزلا

2,743يونسلا ومنلا

3.3%



841,739

1,028497

1,101382

1,167858

186,758

72,885

66,476

ةدایزلا ةبسنةدایزلاةبلطلا ددع

- 2023

2030

2035

2040

326119
38.7%

 يـــــلامجإ
ةداــــــیزلا

يونسلا ومنلا
19,183

2.1%

 يفةبلطلا دادعأ روطت
 ةصاخلاو ةیموكحلا سرادملا

 (ةرتفلا للاخ
(2040-2024)

22.2%

7.1%

6%



 سرادملا يف نوملعملا
(2024/2023) ةصاخلا

روــــــــــكذ

13,968يلامجلإا

ثاــــــــــنإ

776,793

1,7655,333

1,84212,126

4.2%56.0%49.2% نیمعتلاةبسن

ينامع

ينامع ریغ

يلامجإ

7,089

6,870



 نسلا غولبل ةمدخلا كرت
-2024( ماوعلأل ينوناقلا

 فئاظولا بسح )2040
ةحضوملا

روــــــــــكذ
6,735 12,948يلامجلإا

ثاــــــــــنإ
6,213

62

33

97

450

642

51

15

33

126

225

ةدایزلا

ةسردم ریدم

ةسردم ریدم دعاسم

يوبرت فرشم

ملعم

يلامجلإا

113

55

258

1206

1632

152

64

161

967

1344

ةدایزلا

116

98

379

3346

3939

215

193

217

4541

5166

ةدایزلا
ثاـــــــنإروـــــكذثاـــــــنإروـــــكذثاـــــــنإروـــــكذ

2030-20242035-20312040-2036 ماوعلأا
ةفیظولا

291

186

734

5002

6213

418

272458

4111145

563410636

6735

ثاـــــــنإروـــــكذ

يـــــــلامجلإا

709

12948

يلامجلإا

%52.1ةبسنلا 47.9%

86712,948 9,105 2,976



 تاءاصحلإا يف ةءارق
ةقباسلا تارشؤملاو

ةبلطلا ددع

)م2040–2026( ةمداقلا ثلاثلا ةیسمخلا ططخلا يف ةبلطلا ومن ةریتو ضافخنا

2021-20252030-20262035-20312040-2036

157,69795,92361,62452,660

2020-2016

138,291



 يف ةءارق
 تاءاصحلإا
 تارشؤملاو

ةقباسلا

 : ةفیظولا كرت

 نم ءًدب كلذ دعب اھعافترا ةدوعو ةمداقلا ةنس12ـــلا يف ةفیظولا كرت ةریتو ضافخنا
م2036ماعلا

2023-20162024-20302035-20312040-2036

13,9128672,9769,105



 يف ةءارق
 تاءاصحلإا
 تارشؤملاو

ةقباسلا

 :ةیمیلعتلا تارایخلاو تاراسملا

.ةمداقلا ثلاثلا ةیسمخلا ططخلا يف ينقتلاو ينھملا میلعتلا ةبلط ددع يف عسوتلا•

 ةمداقلا ةیسمخلا ةطخلا نم ءًدب )12-9( فوفصلا يف ماعلا میلعتلاب ةیرایتخلاا داوملا يف عسوتلا•
)2026-2030(.



ثاـــــــنإروــــــكذ

2,2276793

2,2185333

7,087
12126

2021-2025

يــلامجلإا

1,4225333

1,220

3,480

4,891

14,195

3,141

2,683

5333

12126

5333

5,707
7,109

21,282

4,563
3,903

2030-2026ا

2031-2035

2036-2040

يلامجلإا

67.7% 33.3%

 نم يفاضلإا  جایتحلاا
2040-2024 نیملعملا

)13 لدعم (



ثاـــــــنإروــــــكذ

6793

4,4455333

7,08712126

يــلامجلإا

1,4225333

1,220

8,371

14,195

3,141

2,683

5333

12126

5333
13,683

34,230

7,539
13,008

2026-2030

2031-2035

2036-2040

يلامجلإا

للاحلإاعسوتلا

ثاـــــــنإروــــــكذ

6793

6425333

6,21312126

1,6325333

3,939

225

6,735

1,344

5,166

21,28212,948

62.2%37.8% للاحلإا ةبسنعسوتلا ةبسن

للاحلإا يلامجإعسوتلا يلامجإ

 نم جایتحلاا يلامجإ
2040-2024نیملعملا

)13 لدعم (



باستحاتلاخدمدحأكينقتلاوينهملاميلعتلاراسملوخد
حوضومدعو،تاصصختلاىوتسمىلعنيملعملانممزلالا
.نلآاىتحراسملااذهيفةفدهتسملاةيبلاطلاةلتكلا

 طیطخت تایدحت
 تاجایتحلاا
 نم ةیلبقتسملا

نیملعملا

تاصصختلايفةساردلادعاقمىلعمهنمتانايبةدعاق
.ةلمتكمريغوةقيقدريغةيوبرتلا

 نيملعملا نم مزلالا باستحلا ةيلاملا ةرازو عم اهيلع قفتم ةدعاق دجوت لا



عامتسلاا نسح ىلع مكل اركش


